
DELIBERA N. 83/08/CONS

ARCHIVIAZIONE PER INTERVENUTA OBLAZIONE DEL PROCEDIMENTO
SANZIONATORIO N. 5/07/DIR AVVIATO NEI CONFRONTI DELLA

SOCIETA’ TELECOM ITALIA S.P.A. AI SENSI DELL’ARTICOLO 98, COMMA
13, DEL DECRETO LEGISLATIVO 1 AGOSTO 2003, N. 259

L’AUTORITA’

NELLA riunione del Consiglio del 6 febbraio 2008;

VISTO l’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 14 della legge 31 luglio 1997, n. 249;

VISTO  il  decreto  legislativo  1  agosto  2003  n.  259, recante  “Codice  delle
comunicazioni elettroniche”, ed, in particolare, l’articolo 98, comma 13; 

VISTA la  legge  24  novembre  1981,  n.689,  recante  “Modifiche  al  sistema
penale”; 

VISTA la  delibera  dell’Autorità  n.  136/06/CONS,  del  15  marzo  2006,  ed  il
relativo Allegato A, recante “Regolamento in materia di procedure sanzionatorie”,  e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’atto  del  Direttore  della  Direzione  Reti  e  Servizi  di  Comunicazione
Elettronica n. 5/07/DIR del 16 novembre 2007 con il quale veniva contestata alla società
Telecom Italia S.p.A., con sede in Milano, Piazza degli Affari,  2, la violazione delle
disposizioni di cui agli articoli 2, comma 1, e 3, commi 1 e 5, della delibera n. 4/03/CIR,
in quanto tale società, in relazione a 64 utenze telefoniche, per l’anno 2005, per un verso
ha operato la disattivazione del servizio di CPS allora in corso senza però risultare in
grado di fornire le dichiarazioni di volontà dei clienti debitamente sottoscritte volte a
disattivare la prestazione di CPS con la società Wind Telecomunicazioni S.p.A. e, per
altro  verso,  ha  proceduto  alla  disattivazione  dei  servizi  di  CPS  e  al  contestuale
passaggio  dei  clienti  presso  Telecom  Italia,  senza  effettuare  le  comunicazioni
rispettivamente prescritte. Tale condotta è sanzionabile ai sensi dell’articolo 98, comma
13, del decreto legislativo 1 agosto 2003 n. 259;

VISTA la nota pervenuta in data 4 febbraio 2008, con la quale la società Telecom
Italia  S.p.A.  ha  trasmesso  copia  della  ricevuta  del  bollettino  postale  c/c  871012,
intestato alla tesoreria provinciale dello Stato di Roma, che attesta il pagamento in data
25  gennaio  2008  della  sanzione  in  misura  ridotta,  pari  ad  euro  sei  milioni  e
cinquecentoventottomila  (6.528.000,00),  determinata  ai  sensi  dell’articolo  16  della
legge n. 689/81;

RITENUTO,  pertanto,  non  doversi  dare  ulteriore  corso  al  procedimento  in
epigrafe;

83/08/CONS 1



VISTA la proposta della Direzione Reti e Servizi di Comunicazione Elettronica;

SENTITA la  relazione  del  Commissario,  Sebastiano Sortino,  relatore ai  sensi
dell’articolo 29 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità;

DELIBERA

l’archiviazione  per  intervenuto  pagamento  in  misura  ridotta  della  sanzione,  ai  sensi
dell’articolo  16  della  legge  24  novembre  1981,  n.  689,  per  le  violazioni  del
procedimento sanzionatorio n. 5/07/DIR, avviato a carico della società Telecom Italia
S.p.A. ai sensi dell’articolo 98, comma 13, del decreto legislativo 1 agosto 2003 n. 259.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  nel  Bollettino  ufficiale  e  nel  sito  web
dell’Autorità.

Roma, 6 febbraio 2008

IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE
          Sebastiano Sortino

Per attestazione di conformità a quanto deliberato

 IL SEGRETARIO GENERALE
             Roberto Viola

83/08/CONS 2


